<sup>6\*</sup> Vulgo legitur καὶ τὸ μνησικακεῖν. Particulam negativam, quæ salva sententia abesse non potest, e codic. A. C. F. recepi. Legerunt etiam Interpp. om. A. Id. περιέλαβε pro περιλαθῶν præbet. <sup>9</sup> τοῦτο om. D. πάλιν om. C. δηλοῖ om. A. B. Infra ἐστὶν om. A. ἐστὶν ἐπίδειξις (hoc ordine) B. <sup>10</sup> σπουδῆν] add. οὐκ ἠρκέσθη μόνον τούτοις, ἀλλὰ B. F. <sup>11</sup> σαυτῷ] Sic C. et pr. D. cum Ep. et Verss. cæteri αὐτῷ. <sup>12</sup> ἀφῆς C. Ep. ἀφῆς F. ἀφῆσαι B. <sup>13</sup> ἐπίδεικνυται et p. p. ἀφῆσαι Eild. <sup>14</sup> παρέχων] ἐπινοῶν F. <sup>15</sup> παραιτεῖσθαι] οὐ παραιτεῖσθαι C. μήτε παραιτεῖσθαι τ. ἀ. μήτε μὴν ἐπ. F. οὐ παρ. μὲν τ. ἀ. μὴ ἐπ. δὲ Ep. non quidem nos recusare certamina, nec tamen... Ge. sed in Arim nos aspernari certamina, non autem... Reliqui codices cum Arim. negatione carent. Cf. Euthym. Tom. 1. p. 229. <sup>16</sup> ἐπιγενομένων Edd. <sup>17</sup> Sic. C. D. Ep. Ge. cæteri μηδαμῶς. <sup>18</sup> ὅτε] ὅτου his. B. <sup>19</sup> Sic E. F. Loquebatur ἕως ὅτε τὴν ἐξουσίαν ἄνωθεν ἔλαβε καὶ τὴν δύναμιν. Οὐκοῦν καὶ x. τ. ε. sine suspitione grandis. Verba controversa prætereunt Interpp. <sup>20</sup> τὰ] ταῦτα C. <sup>21,22</sup> τῇ κακίᾳ om. A. B. E. Agnoscent Interpp.

orationis exordium. Nondum quippe initiatus est Deum vocare Patrem. Si itaque fidelibus npetit oratio, orantque supplices ut peccata mittantur: hinc palam est, neque post lavacrum nitentiæ lucrum. Nisi enim hoc demonstrare non sane docuisset orare. Qui vero peccata ut, jubetque eorum remissionem petere, ac utomodo hanc remissionem consequamur, facere ad illam parat viam, hic ut palam est, quod et doceat posse nos etiam post lavacrum peccata, hanc supplicationis legem induxit; ita peccata memorat, nos ad modeste agendum; dum vero jubet aliis remittere, omnem in a memoriam a nobis eliminat; dum autem omnibus se nobis veniam concessurum esse ut, bona nos spe fulciat, ac circa ineffabilem misericordiam nos philosophari doceat.

*Aliis dimittimus, sic dimittitur nobis.* — Hoc maxime observandum est, eum, cum in sublinguis singulis omnem virtutem commemoraret, etiam injuriarum recordationem complecti; iustificari per nos nomen ejus ad perfectum et laudabilem vitæ institutum pertinet; et voluntas veri idipsum rursus significat; et Patrem Deum vocare inculpatæ vitæ demonstratio est; ut omnibus hoc comprehenditur, quod oportet de injuriis conceptam remittere; at tamen tentus non fuit; sed ostendere volens quantam re gerat sollicitudinem, idipsum specialiter; ac post orationem nullum aliud quam istud at præceptum, sic dicens: *Si enim dimiseritis vobis peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester* (Math. 6. 14). Itaque a nobis principium est, cum de nobis ferendum in nostra situm est deo. Nam ne vel ex stupidis quispiam possit vel a vel in magna re conquiri dum judicatur, te, calculi ferendi dominum facit; et Quemadmodum aquit, tu de te ipso judicaveris, ego de te ju- . Si conservo dimiseris, a me parem referes a, quamquam res non paris sit conditionis. Tu mod remissione egens, remittis, Deus vero cum opus habeat; tu conservo, Deus servo; tu torum reus peccatorum, Deus vero impeccatum sit. At tamen sic ille misericordiam suam it. Nam cum posset sine hac posita conditione tibi peccata condonare; vult tamen te inde beneficium accipere, mille tibi undique manibus et humanitatis occasiones ministrans, et a te belluinum est eliminans, iram exstinguens, lique te membro tuo conglutinans. Quid ergo possis? an te mali quidpiam a proximo injuste a esse? Ilæc quippe sunt peccata; nam si juste,

peccatum nullum est. At tu talium vere peccatorum veniam impetraturus accedis, imo et multo majorum. Et ante veniam, non minimam consequutus es gratiam, edoctus te humanam habere animam, et ad omnem mansuetudinem institutus. Post hæc vero magna etiam tibi merces illic recondita erit, quod nullæ a te peccatorum rationes postulentur. Quo igitur digni supplicio erimus, si tali accepta potestate, salutem nostram prodamus? quomodo autem in aliis nos exaudiri rogamus, cum nolimus, dum penes nos est, nobis ipsis parcere? 13. *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in sæcula, amen.* Hic jam nos vilitatem nostram clare docet, et tumorem reprimit; hortans ut certamina fugiamus, sed ne in ea insiliamus. Ita enim et nobis victoria splendidior crit, et diaboli clades magis ridebitur. Cum trahimur enim, fortiter standum est; non vocatos autem quiescere oportet, ac tempus certaminum expectare, ut et vanæ gloriæ expertes et strenuos nos exhibeamus. Malum autem hic diabolus vocat, jubens nos cum illo bellum inexpiabile gerere, et ostendens ipsum non natura talem esse. Malitia enim non ex natura, sed ex voluntate gignitur. Ille autem præcipue sic vocatur ob ingentem malitiæ magnitudinem: et quia nihil læsus a nobis inexpiabile contra nos bellum gerit, ideo non dixit, Libera nos a malis, sed, *A malo*, ut nos moneat ne contra proximum amaro animo simus, etiamsi male patiamur ab illis, sed ab illis ipsi ad diabolum transferendam inimicitiam esse, utpote maiorum omnium causam. Inimici itaque commemoratione ad certamen nos præparans, et segnitiam omnem a nobis excindens, rursus fiduciam ingerit et sensus erigit, Regem commemorans, sub quo in acie stamus, et ostendens ipsum esse omnium potentissimum. *Tuum est, inquit, regnum, et potentia, et gloria.* Si ergo illius est regnum, nemo timeendus est, cum nemo sit qui obsistere possit, et qui contra illum imperium teneat. Cum enim dicit: *Tuum est regnum*, ostendit etiam eum, qui nos impugnat, ipsi subditum esse, etiamsi contra stare videatur, Deo interim id permittente. Nam et ipse ex servorum numero est, licet infaniorum et reproborum; nec ausit conservorum quempiam invadere, nisi prius desuper acceperit potestatem. Ecquid dico conservorum? Ne porcos quidem ausus est invadere, donec ipse permisit; neque ovium bonique greges, donec licentiam et potestatem accepisset. Itaque etiamsi longe infirmior esses, jure consideres tanto imperante rege, qui potest per te præclara facile opera edere. *Et gloria in sæcula, amen.*

7. *Quanta in Deo benefaciendi potestas. Quantum oblivio injuriarum Christo sit cordi. Non gratia solum, sed etiam operibus filios Dei esse oportet. Deus nos plus quam pater et mater diligit.* — Non enim te potest solum ab ingruentibus malis eruere, sed etiam gloriosum splendidumque reddere. Sicut enim virtus ejus magna, ita est gloria ejus ineffabilis: et hæc omnia perpetua sunt, finisque eorum nullus est. Vidistin' quomodo undique athletam inunxit, ipsique fiduciam

*Idem nos.* hunc locum sic habent Græce: ἡ δὲ μά-  
τη ἀποκαταστάσῃ, τὸν δὲ ἑαυτοῦ ὄντι καὶ ἑαυτοῦ τῶν ἀγαθῶν ἀποκατα-  
στάσῃ τῆς ἀπορίας, τὴν δὲ καὶ τὸ πνευματικὸν ἐπιπέδον. QUÆ  
inverted debent, juxta Georgium Trapezuntium; Hoc  
maxime observandum est, quoniam singulis quibus-  
vis peccatis perfectionem virtutis includens, etiam in præ-  
sentibus injuriis nos prohibuerit recordari. Boisius le-  
num vidit in Græco, καὶ τὸ μὴ μνηστικαὶν περιέλαβε.

indidit? Deinde, ut jam dixi, ut ostendat se injuriarum recordationem maxime aversari et odio habere, itemque huic oppositam virtutem maxime omnium acceptam habere, post orationem rursus hoc bonum opus memoravit, et a proposito supplicio, et a constituto præmio audientem inducens ad obsequendum huic præcepto. Nam ait: 14. *Si dimiseritis hominibus, etiam Pater vester caelestis dimittet vobis; 15. si autem non remiseritis, neque ipse vobis remittet.* Ideo rursus caelos et Patrem commemorat, ut ex hoc quoque auditorem pudore afficiat, si tanti Patris filius cum sit, ferus evadat, et ad caelum vocatus, terrenum saeculareque sensum habeat. Non enim gratia solum, sed etiam operibus filios Dei esse oportet. Nihil autem sic Deo similem efficit ut malignis atque lædentibus esse placibilem; quemadmodum et ante docuit, cum diceret ipsum solem suum oriri facere super malos et bonos. Propterea per singula verba communes jubet facere orationes, *Pater noster* dicens, et, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra;* et, *Panem da nobis;* et, *Dimitte nobis debita nostra;* et, *Ne nos inducas in tentationem;* et, *Libera nos:* plurali nos semper numero uti jubens, ut ne vestigium quidem iræ adversus proximum retineamus. Quanto itaque digni supplicio fuerint ii qui post hæc omnia non modo ipsi non remittunt, sed etiam Deum ad vindictam inimicorum invocant, et quasi ex diametro hanc legem transgrediuntur, et hoc cum ille nihil non faciat et operetur, ut ne mutuis nos dissidiis disjungamus? Quia enim radix bonorum omnium est caritas, ea quæ ipsam pessumdat tollit, et undique nos copulare studet. Nullus enim est, nullus certe, sive pater, sive mater, sive amicus, sive quisvis alius, qui nos ita dilexerit, ut qui fecit nos Deus. Illudque palam omnino est et ex beneficiis quæ quotidie confert, et ex præceptis quæ constituit. Quod si ærumnas mihi objicias, si dolores cæteraque vitæ mala; cogita quantis illum quotidie offendas, neque ultra miraberis, si etiam plura his mala te invadant; sed si bono aliquo fruaris, tunc sane stupeas ac mireris. Nunc porro irruentes calamitates conspiciamus, offensas autem, quas quotidie admittimus, non in mentem vocamus: ideoque indignè ferimus. Quod si unius diei peccata nostra accurate recogitaremus, tunc clare nossemus, quantum rei essemus malorum. Atque ut, missis aliis quæ quisque vestrum admittit, illa peccata quæ hodie facta sunt recenseam, etiamsi non norim in quo vestrum singuli peccaverint: attamen tanta est delictorum copia, ut is etiam, qui accurate omnia non novit, possit tamen ex iis multa carpere. Quis ergo nostrum non segnis fuit in orando? quis non in superbiam incidit? quis non in vanam gloriam? quis non de fratris sui fama detraxit, nec malam concupiscentiam admisit? quis non impudicis oculis respexit? quis non inimici eum animi motu recordatus est? quis non cor suum timore replevit? Quod si in ecclesia cum simus, brevique tempore tot malorum rei facti sumus, quinam erimus, iude egressi? si in portu tot fluctus, cum egressi fuerimus in euripum

malorum, in forum dico, et urbana negotia, d casque curas, an poterimus vel nos ipsos agnam? Attamen ad tot tantaque eluenda peccata commam nobis et facilem nobis Deus viam dedit, o labore vacuam. Quis labor enim, injuriam idimittere? Labor utique est in non remittend retinendo inimicitiam; ut e contrario si ira depid id magnam parit tranquillitatem, resque ad est volenti facilis.

8. *Precari contra inimicos quam mala res.*— enim opus est maria transfretare, neque longregrinationem suscipere, neque montium juscendere, neque pecunias impendere, neque macerare, sed velle tantum sufficit, et omnia solvuntur. Si vero non solum ipse non remittetiam Deum contra illum preceris, quam postesalutis habebis, quo tempore Deo supplicas ilpropitiare cupis, tunc ipsum exasperans: supplbitu feræ vocem emittens, et tela maligni illius teipsum ejaculans? Ideo Paulus cum de orationem faceret, nihil magis requisivit, quam lejus observationem: *Levantes, inquit, puras manus ira et disceptatione (1. Tim. 2.8).* Si enim cum midia opus habes, ne tunc quidem iram remittillam memoria retines, etsi scias te contra gladium impellere, quando poteris esse misericors et hoc malum nequitiae venenum evomere? Non dum absurditatis hujusce magnitudinem id ipsum apud homines factum cogita, et tunc contumeliæ vim magnam. Si enim te homines quispiam supplicans, ut ejus miscerearis, deinde humi stratus jaceret, inimicum videret, et te desinens, illum percuteret, annon hinc major conciperes? Hoc cogita et in Deo accidere. quoque dum Deo supplicas, supplicatione intacta, inimicum dictis verberas, et Dei legemelia afficis, dum illum qui lege præcepit, adversus eos qui nos injuria affecerint deprecinvoacas, rogasque ut præceptis suis contrari Non ergo tibi ad vindictam satis est, quod letransgrediaris, sed et ipsum hoc ut faciat p Numquid eorum quæ præcepit oblitus est? Num enim homo est qui hæc dixit? Deus est, qui novit, et qui vult leges suas accurate servatantumque abest ut faciat illa quæ postulas, ut qui hæc dicis, tantum quia dicis aversetur, habeat, extremamque abs te poenam repetat. C igitur ab illo consequi postulas ea quæ suodio vitare ipse præcepit? Sed quidam sunt qu tam amentiam processerunt, ut non modoinimicos precentur, sed etiam filiis ipsorum precentur, atque etiam si liceret ipsorum carn gustare vellent, imo et degustent. Ne mihi te dentes non infixisse in corpus ejus qui læ multo ferocius, quantum in te fuit, in illum rogans desuper iram in illum immitti, et id tradi supplicio, cumque tota domo everti hæc morsibus graviora non sunt? quibus acerbiora? Non hæc te docuit Christus; no